











Progetto co-finanziato dall'Unione Europea POR Campania FESR 2007-2013 Ob. Op. 2.

# venerdì **25 Settembre**2015 CAMPANIACOMPETITIVA

Salone Margherita, via Verdi, Napoli

## Sessione di ascolto e partecipazione - Open Space Technology

9:00 Accoglienza e registrazione

9:30 Presentazione CAMPANIA COMPETITIVA

Valeria Fascione Assessore Startup, Innovazione e Internazionalizzazione, Regione Campania

10:00 Strumenti per la valorizzazione del capitale umano

Chiara Marciani Assessore Formazione e Pari Opportunità, Regione Campania

Sonia Palmeri Assessore Lavoro e Risorse Umane, Regione Campania

10:30 Open Space Technology: Lavori di gruppo

Scoperta Imprenditoriale; Sostegno idee di Impresa; Business development; Contamination; Internazionalizzazione del capitale umano; Promozione del sistema economico regionale, ....

13.30 Debriefing tematico

14.00/15:00 Pausa pranzo

## Sessione istituzionale - Strategie per vincere la sfida

Modera Riccardo Luna Digital Champion Nazionale

15:00 Reporting dei risultati dei Gruppi di Lavoro tematici (5 minuti a gruppo)

15:30 Dibattito

Stefano Firpo Direttore Generale del Ministero dello Sviluppo Economico, MISE

Mario Calderini Consigliere all'Innovazione del Ministro alla Ricerca, MIUR

Riccardo Monti Presidente ICE

Alberto Di Minin Responsabile Italiano Horizon 2020 per SME Instruments

Luigi Gallo Responsabile Ricerca e Innovazione Invitalia

Alessandro Ranellucci Content Manager Maker Faire The European Edition

Franco Tavella Segretario Generale CGIL Campania

Vincenzo Caputo Vice Presidente Giovani Imprenditori Confindustria

#### L'economia della conoscenza: testimonianze e casi di successo del territorio

Luigi Carrino Presidente CIRA

Vincenzo Lipardi Consigliere Delegato Città della Scienza

Roberto Esposito Founder Giffoni Innovation Hub

Giovanni Caturano CEO SpinVector

Otello Natale Amministratore Delegato EMA SpA \*

### Premiazione LA SCUOLA CHE "CREA" IMPRESA

Lucia Fortini Assessore Istruzione e Politiche Sociali, Regione Campania

18:00 Conclusioni

Fulvio Bonavitacola Vice Presidente, Regione Campania

\*(relatore da confermare)